
ISTITUTO COMPRENSIVO "ENRICO MESTICA"
Piazzale Maria Montessori, 1 -  62100 MACERATA

tel.: 0733 230336 / 0733 239334  - fax:  0733 239334
e-mail:MCIC82800P@istruzione.it  -u.r.l.: www.istitutomesticamacerata.edu.it
codice fiscale: 80005700432  -posta certificata: mcic82800p@pec.istruzione.it

Codice iPA  istsc_mcic82800p  -  Codice Univoco ufficio UF0HK9

Prot. n. 5520 VI.1                                          Macerata, 28/09/2021

-All’Albo on line

-All’Amministrazione trasparente 
sezione “bandi di gara e contratti”

Oggetto: Determina Dirigenziale  per l’avvio di procedura  per l’emissione di avviso pubblico di selezione  rivolto a
professionisti iscritti all’Albo degli Psicologi, per il conferimento di incarico di supporto psicologico  a.s. 2021/2022.  
Fondi Art. 31, comma 1, del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni”.

CIG:   Z053337962

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il  Protocollo  d’intesa  “per  il  supporto  psicologico  nelle  istituzioni  scolastiche”  di  ui  alla  nota  M.I.  prot.  0000003  del
16/10/2020 siglato tra il Ministero dell’Istruzione  e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi (CNOP);

VISTA  la  nota  M.I.  prot.  0001746  del  26/10/2020  avente  per  oggetto  “Trasmissione  del  Protocollo  d’intesa  con  il  Consiglio
Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche;

VISTA la nota dell’USR per le Marche prot. n. 0023442 del 02/11/2020 avente per oggetto “A4.4_PN2021_02 Supporto psicologico
per il personale scolastico e per gli studenti - Misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus covid-19 nelle scuole
del sistema nazionale di istruzione - Trasmissione del Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi”;

VISTO l’Art. 31, comma 1, del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e per il
recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”;

CONSIDERATO   che nelle note e nelle faq emesse dal Ministero dell’Istruzione dal n. 394 al n. 398 si specifica che sarà cura della
singola istituzione scolastica utilizzare tali risorse, nell’ambito della propria autonomia, in funzione delle proprie concrete esigenze e
nel rispetto  delle finalità  di  utilizzo definite dalla norma (cfr.  art.  31,  comma 1, D.L. 41/2021).  In particolare: “specifici  servizi
professionali per il supporto e l’assistenza psicologica e/o pedagogica, da rivolgere in particolar modo a studentesse e studenti, oltre
che al personale scolastico, in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza
epidemiologica da COVID-19. Si precisa che tali risorse possono essere utilizzate anche per finanziare servizi di supporto psicologico
e/o pedagogico già attivati in precedenza, per la quota relativa al periodo gennaio-giugno 2021, ferme restando le procedure operative
di cui alle note MI n. 1746/2020 e n. 23072/2020”;

PRESO ATTO  delle risorse finanziarie assegnate all’Istituto “E. Mestica” di Macerata dal Ministero dell’Istruzione con note prot. n.
0000453 e  prot.  n.  7697 del  31/03/2021 finalizzate a  consentire  alle  Istituzioni  scolastiche  di porre in  essere  tutte  le  misure  di
intervento necessarie a garantire la sicurezza negli ambienti scolastici, tramite la dotazione di materiale e strumenti di sicurezza, il
potenziamento delle attività di inclusione degli alunni con disabilità, disturbi specifici di apprendimento ed altri bisogni educativi
speciali;

EFFETTUATA nel  Programma  Annuale  e.f..  2021  la  variazione  per  l’assunzione  in  bilancio  del  finanziamento  in  entrata
nell’Aggregato “03 Finanziamento dallo Stato”, Voce “06 Altri Finanziamenti vincolati dallo Stato”, sotto-voce “Risorse ex art. 31,
comma 1, D.L. 41/2021; in uscita sulle Attività A0106 “Risorse ex art. 31, comma 1, lettera b) D.L. 41/2021”;

CONSIDERATO che, non essendo presenti tra il personale interno all’Istituto professionalità in possesso dei requisiti richiesti per lo
svolgimento dell’incarico di supporto psicologico, rimane la necessità di avvalersi di un consulente esterno;

1



VERIFICATA la  necessità  di  individuare  con procedura  pubblica  personale  in  possesso  dei  requisiti  per  assumere  il  ruolo  di
supporto psicologico a studenti ed al personale scolastico per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 e per
fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio
e/o malessere psico-fisico;

VISTO il  R.D. 18 novembre  1923, n. 2440,  recante  «Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del  Patrimonio  e  la  Contabilità
Generale dello Stato»;

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di  funzioni e compiti alle regioni ed enti
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25, comma 2,
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021;

VISTO il Regolamento d’istituto per i contratti per esperti esterni, ai sensi del D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd.
Correttivo);

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto  e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO in particolare  l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, che al comma  1 dispone che “l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  
42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui
all'articolo 50”;

VISTO in particolare  l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, che al comma  2 dispone che “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,  servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro,  mediante affidamento  diretto  anche  senza previa  consultazione di due o più operatori  economici  o  per  i  lavori  in
amministrazione diretta”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte
le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ivi  comprese  le scuole di ogni  ordine e  grado,  sono  tenute ad approvvigionarsi
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art.  1,  comma  3,  del  Decreto  –  Legge  n.  95/2012,  convertito  nella  Legge  n.  135/2012,  ai  sensi  del  quale  «Le
amministrazioni  pubbliche  obbligate  sulla  base  di   specifica  normativa  ad  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  di  cui
all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non
sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di
contratti  aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti  a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta
convenzione»;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio;

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione
Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi  comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;

2



VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o
di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21,
comma  1,  ovvero  nell’atto  di  avvio  relativo  ad  ogni  singolo  intervento  per  le  esigenze  non  incluse  in  programmazione,  un
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione.
[…].  Fatto  salvo  quanto  previsto  al  comma  10,  il  RUP  è  nominato  con  atto  formale  del  soggetto  responsabile  dell’unità
organizzativo, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di
inquadramento  giuridico  in  relazione  alla  struttura  della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze  professionali  adeguate  in
relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all’articolo 21, comma 1,
non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è
nominato  tra  gli  altri  dipendenti  in  servizio.  L’ufficio  di  responsabile  unico  del  procedimento  è  obbligatorio  e  non  può
essere rifiutato»;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56
del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «il RUP è
individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i
dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;

RITENUTO che la scrivente, Dirigente scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;

DATO ATTO della necessità di attivare il servizio di supporto psicologico  presso l’Istituto Comprensivo “E. Mestica” di Macerata
a.s.  2021/2022 avente come destinatari studenti e/o  personale scolastico dell’Istituto Comprensivo “E.  Mestica” di Macerata per
rispondere  a  traumi e  disagi  derivanti  dall’emergenza  COVID-19  e  per  fornire  supporto  nei  casi  di  stress  lavorativo,  difficoltà
relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico.

TENUTO CONTO che, considerata la conformazione del mercato di riferimento, gli ambiti dimensionali definiti risultano idonei a
garantire  l’ampia  partecipazione  da  parte  delle  imprese  del  settore,  in  linea  con  la  finalità  di  assicurare  il  rispetto  dei  principi
comunitari, di cui agli art. 30 e 51 del D.Lgs. n. 50/2016 in tema di libera concorrenza e di partecipazione delle microimprese, piccole
e medie imprese come definite dall’art. 3, comma 2, paragrafo aa) del medesimo Codice;

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e funzionale, in quanto non risulta
possibile affidare il servizio a due o più operatori economici.

CONSIDERATO che la pubblicazione degli atti  di  procedura avverrà con le modalità previste dagli artt.  72 e 73 del D.Lgs.  n.
50/2016 e dal decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 2 dicembre 2016;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice
identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa  antimafia»)  e  dal  D.L.  del  12  novembre  2010,  n.  187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;

PRESO ATTO che il RUP ha pertanto provveduto all’acquisizione del CIG;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di procedere all’emissione   di avviso pubblico di selezione per il reclutamento di psicologo/a finalizzato all’attivazione del
servizio  di  supporto  psicologico   presso  l’Istituto  Comprensivo  “E.  Mestica”  di  Macerata  a.s.  2021/2022  avente  come
destinatari studenti e/o personale scolastico dell’Istituto Comprensivo “E. Mestica” di Macerata per rispondere a traumi e

3



disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 e per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi
psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico; 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicata la procedura comparativa per soli titoli rivolto a
professionisti  iscritti  all’Albo degli  Psicologi  e  di  procedere tramite  successivo  affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  36
comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

 di  stabilire  il  compenso  orario pari  ad €.  40,00  (euro quaranta/zerozero)   lordi/ora (comprensivi  di  cassa,  iva  o
bollo) quale valore della prestazione professionale, per un importo complessivo di €. 8.000,00 (euro ottomila/zerozero)
per n. 200 ore attivabili;

 di autorizzare quindi la spesa complessiva massima di €. 8.000,00 (euro ottomila/zerozero), omnicomprensiva di oneri a
carico di entrambe le parti, da imputare nel Programma Annuale 2021 sull’Attività A0106 “Risorse ex art. 31, comma 1,
lettera b) D.L. 41/2021”;

 di  approvare  la  clausola  inserita  nell’avviso  di  procedere  all’aggiudicazione  anche  nel  caso  di
presentazione di un’unica offerta, purché ritenuta valida e congrua;

 i  risultati  della  selezione  saranno  resi  pubblici  mediante  pubblicazione  all’albo  on  line  della  scuola  e  alla  sezione
amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti.

 è in vigore il nuovo regolamento privacy 679/2016, pertanto ai sensi dello stesso in particolare gli articoli 7, 13, 15, 16, 17,
18 si comunica che i dati raccolti saranno gestiti ai sensi della norma in epigrafe e che il titolare del trattamento è l’Istituto
Comprensivo “E. Mestica” di Macerata  in persona della dott.ssa Simona Lombardelli,  nella propria qualità di Dirigente
Scolastico  pro-tempore.  Il  Responsabile  della  Protezione  dei  dati  personali  è   l’Avv.  Chiara  Frangione,  contattabile  al
seguente  indirizzo: DPOePRIVACY@protonmail.com.  I  dati  trattati  saranno  utilizzati  esclusivamente  per  la  finalità  di
partecipazione all’iniziativa di cui alla presente determina, non saranno trasferiti e resteranno a disposizione dell’interessato
fino al termine della procedura.
I dati conferiti sono indispensabili per l’esecuzione delle misure precontrattuali ed alla successiva esecuzione del contratto
(art. 6 lett. b). L’interessato ha diritto ad accedere ai dati, alla rettifica e cancellazione ed alla ulteriore limitazione d’uso,
nonché il diritto alla revoca del consenso e si proporre reclamo all’autorità di controllo, direttamente, protocollo@pec.gpdp.it
e/o per il  tramite del Responsabile Protezione Dati  indicato in  precedenza. L’interessato dichiara di avere preso visione
dell’informativa estesa ex art. 13 Reg. UE 679/16 e di esprimere il consenso al trattamento dei dati.

 di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico pro tempore  in qualità di Responsabile unico del
procedimento;

 di  nominare  responsabile  del  procedimento  amministrativo  il  Direttore  dei  Servizi  Generali  ed
Amministrativi  Sig.ra  Patrizia Pacetti.

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione Scolastica all’albo on line ed all’interno della
sezione amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti, ai sensi della normativa sulla trasparenza.

Il  presente  avviso  è  soggetta  alla  disciplina  del  codice  degli  appalti  pubblici  approvato  con  D.Lgs  n.  50/2016
(di seguito Codice).

                             Il Dirigente Scolastico
          Dott.ssa Simona Lombardelli

                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
                                                                                                                             e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

4


		2021-09-29T08:48:50+0200




